
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 45 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019. RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 08/08/2017 ADOTTATA AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì NOVE SETTEMBRE DUEMILADICIASSETTE, alle ore 11:00, nella sala del Consiglio Comu

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

A5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

A12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Mazzoni Davide, Roccheforti Elena, Carboni Germano.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 09/09/2017 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019. RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 08/08/2017 ADOTTATA AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
Prende la parola il Sindaco esponendo le motivazioni per cui si rende necessaria la variazione di 
bilancio.  Detta variazione è essenziale per concludere la transazione  sulla causa “RSA” con gli 
eredi Ciardullo. La proposta viene dalla controparte. Sostanzialmente si tratta del pagamento di tutta 
la quota dell'appello ed il 50% del regresso di quest'appello e del 1° grado. La transazione in 
questione, sentito il parere dei legali, è una proposta positiva che permette al comune di Castiglione 
dei Pepoli, di recuperare una quota importante ( circa 76.000 €). 
 
La Consigliera Capogruppo del gruppo di minoranza “Castiglione 2000” Rita Marchionni chiede 
alcuni riscontri sulle cifre. 
 
il Sindaco fornisce i chiarimenti. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 31.03.02017 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 31.03.2017 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019; 
• con propria deliberazione n. 34 in data 31.03.2017 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato 

il piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 08/08/2017 con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione  2017/2019 ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che la citata deliberazione in premessa evidenzia le motivazioni di urgenza e nello 
specifico recita testualmente:  
 

“Richiamata la proposta di delibera n° 85 del 26.07.2017 avente ad oggetto la 
transazione tra il Comune di Castiglione dei Pepoli, la sig.ra Ciardullo Francesca (in 
qualità di erede dell’arch. Ciardullo  Clotilde Maria) e la Soc. Allianz Assicurazioni 
S.p.a a seguito delle sentenze n° 102/2011e relativa azione di regresso nei confronti di 
tutti i convenuti condannati in solido e pendente avanti al Tribunale di Bologna sub n. 
8742/2014 R.G e della sentenza n. 894 depositata in data 24/05/2016 dalla Corte di 
Appello di Bologna la quale respingeva l’appello proposto dal Comune avverso la 
sentenza n. 102/2011 e, in accoglimento dell’appello incidentale proposto dagli attori 
appellati, condannava l’appellante principale, l’ATI imprese associate, Clotilde 
Ciardullo e Mazzei Gianfranco a corrispondere l’IVA sulle somme già riconosciute 
dal Tribunale a titolo di risarcimento del danno, in relazione alle rispettive proprietà 
immobiliari, previa rivalutazione ed interessi legali dal deposito della CTU al saldo 
effettivo, nonchè l’ulteriore somma complessiva pari ad €. 120.000,00= (comprensiva 
di IVA) a titolo di deprezzamento del valore commerciale degli immobili, con 
contestuale condanna delle terze chiamate Generali Ass.ni S.p.a., Carige Spa e Allianz 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 09/09/2017 
 

Spa a manlevare i rispettivi assicurati delle ulteriori somme liquidate, così per un 
importo complessivo pari ad €. 360.677,46=; 
 
Considerato che gli articoli 1) e 2) della succitata proposta di transazione prevedono 
che: 
“2) La COMPAGNIA si impegna a corrispondere a favore del COMUNE, a mero titolo 
transattivo e senza riconoscimento, alcuno l’importo omnicomprensivo pari ad €. 
75.645,24= a saldo e stralcio di ogni ulteriore pretesa per le ragioni e i titoli di cui 
alle premesse del presente accordo.”; 
 
Verificata pertanto la necessità di apportare al bilancio previsione una variazioni in 
via d’urgenza derivante dall’esigenza di dare corretta copertura al succitato punto 2) 
della transazione tra il Comune di Castiglione dei Pepoli, la sig.ra Ciardullo 
Francesca (in qualità di erede dell’arch. Ciardullo  Clotilde Maria) e la Soc. Allianz 
Assicurazioni S.p.a, come meglio evidenziata nell’allegato 1) al presente atto per 
prevedere l’intera entrata nel bilancio del Comune e il relativo trasferimento di spese 
a a favore degli attori anche per la quota di spettanza dell’erede Cirdullo per la 
percentuale di sua responsabilità nel giudizio di appello in quanto la Compagnia 
Allianz Assicurazioni S.p.a non pagherà direttamente gli attori, ma corrisponderà le 
somme al Comune affinché siano girate agli stessi attori; 
 
Rilevata infine la necessità di procedere a dare copertura a talune spese urgenti in 
materia di registrazione di contratto di comodato d’uso, nonché di alcune spese di 
rappresentanza;” 

 
Riconosciuti pertanto i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 
nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole: 
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 
08/08/2017 avente ad oggetto : “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2017/2019 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000).”; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 09/09/2017 
 

Con voti favorevoli 8; astenuti 3 (Marchioni, Carboni, Nucci Rina) contrari 0; espressi ai sensi di 
legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 86 in data 08/08/2017 avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000).”; 
 

2) Di dichiarare, con votazione favorevole unanime resa, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 45 /CC del 09/09/2017

avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 
08/08/2017 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 45 del 09/09/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019. RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 08/08/2017 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


